
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

          Coordinatore del Servizio Qualità della Didattica: Mario Ghillani   Atto predisposto da: Maria Lucrezia Giorgetta 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Parma;  
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;  
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri 
didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva ai ricercatori di ruolo ai sensi 
dell’art. 6 della Legge 240/2010”; 
VISTO il “Regolamento per la disciplina dei contratti di insegnamento nei Corsi di Studio ai sensi dell’art. 
23 della Legge 240/2010”; 
RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Dipartimento delle sedute tenutesi in data 25 gennaio 2023 e 22 
febbraio 2023 relative all’approvazione dell’offerta formativa per l’anno accademico (a.a.) 2023-2024 dei 
Corsi di Studio incardinati nel Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 
CONSIDERATO che, nonostante le disponibilità dimostrate dai Professori di I e II fascia e dai Ricercatori a 
tempo determinato afferenti ad altro dipartimento, alcuni insegnamenti dei Corsi di studi incardinati nel 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia rimangono ancora vacanti; 
VISTO l’esito dell’indagine interna, finalizzata a ricoprire gli insegnamenti scoperti, rivolta ai docenti in 
servizio presso l’Ateneo; 
RICHIAMATO il decreto del Direttore di Dipartimento n. 582, prot. n. 2740 del 12 aprile 2023, di 
emanazione del bando di affidamento rivolto a tutte le sedi universitarie italiane da coprirsi ai sensi degli 
articoli 3, 4 e 5 del “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei 
doveri didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai 
sensi dell’art. 6 della Legge 240/2010”; 
CONSIDERATO che per il suddetto bando di affidamento, emanato in data 14 aprile 2023 e scaduto in 
data 28 aprile 2023, non sono pervenute domande ammissibili; 
VERIFICATO che a tutt’oggi gli insegnamenti risultano ancora scoperti per l’a.a. 2023-2024; 
CONSIDERATA l’urgenza a procedere alla copertura degli insegnamenti; 
RAVVISATA la necessità dell’emissione di un bando di conferimento di contratti a titolo oneroso a soggetti 
esterni, ai sensi degli articoli 6 e 7 del “Regolamento per la disciplina dei contratti di insegnamento nei 
Corsi di Studio ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 
CONSIDERATO che l’onere per la copertura finanziaria dei suddetti contratti per le attività di 
insegnamento graverà sui fondi assegnati dall’Ateneo, con Decreto rettorale n. 641 del 29 marzo 2023 e 
successive deliberazioni, per l’a.a. 2023-2024, al Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 
VISTO il decreto del Direttore n. 770, prot. n. 3763 del 24 maggio 2023, di emanazione del Bando di 
conferimento di contratti a titolo oneroso a soggetti esterni, ai sensi degli articoli 6 e 7 del “Regolamento 
per la disciplina dei contratti di insegnamento nei Corsi di Studio ai sensi dell’art. 23 della Legge 
240/2010”, pubblicato in data 25 maggio 2023 con scadenza in data 9 giugno 2023; 
VISTO il decreto del Direttore n. 837, prot. n. 3976 del 31 maggio 2023 con cui si annulla in autotutela il 
suddetto bando di conferimento di contratti a titolo oneroso, e contestualmente si emana un nuovo 
bando, pubblicato in data 1 giugno 2023 con scadenza in data 16 giugno 2023; 
CONSIDERATO che nel bando per mero errore materiale non sono stati indicati i requisiti di 
partecipazione (art. 2) e la valutazione comparativa (art. 4) per l’accesso all’insegnamento di “Sociologia 
della salute e della comunicazione” per il Corso di Laurea Magistrale in Scienze e Tecniche delle Attività 
Motorie Preventive e Adattate; 
RAVVISATA la necessità ed urgenza di procedere alla parziale rettifica del bando di conferimento di 
contratti a titolo oneroso a soggetti esterni emanato con decreto n. 837, prot. n. 3976 del 31 maggio 2023 





 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

          Coordinatore del Servizio Qualità della Didattica: Mario Ghillani   Atto predisposto da: Maria Lucrezia Giorgetta 

pubblicato in data 1 giugno 2023 con scadenza in data 16 giugno 2023; 
VISTO il Regolamento del Dipartimento di Medicina e Chirurgia e in particolare l’articolo 7 che prevede 
che il Direttore possa assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza 
della Giunta di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica nella prima seduta utile; 
CONSIDERATO che non è prevista ad oggi alcuna convocazione della Giunta di Dipartimento; 
 

                                               DECRETA 
 
1. di integrare il bando di conferimento di contratti a titolo oneroso a soggetti esterni emanato con 
decreto del Direttore n. 837, Prot. n. 3976 del 31 maggio 2023 pubblicato in data 1 giugno 2023 con 
scadenza in data 16 giugno 2023, inserendo all’art. 2 “Requisiti di partecipazione” il seguente testo: 
 
h. Corso di Laurea in Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate – cod. 5028, i titoli 
di studio per partecipare alla selezione relativa all’insegnamento di “Sociologia della salute e della 
comunicazione” del Corso Integrato “Stili di vita, fattori di rischio e tecniche del benessere” sono le lauree 
in Sociologia L-40, Scienze della Comunicazione L-20, Scienze dell’educazione L-19, Lingue e Culture 
Moderne L-11 vecchio o nuovo ordinamento o titolo equipollente, e/o Dottorato di ricerca in Sociologia o 
equipollente; 
 
2. di integrare il bando di conferimento di contratti a titolo oneroso a soggetti esterni emanato con 
decreto del Direttore n. 837, Prot. n. 3976 del 31 maggio 2023 pubblicato in data 1 giugno 2023 con 
scadenza in data 16 giugno 2023, inserendo all’art. 4 “Valutazione comparativa” il seguente testo: 
 
Corso di Laurea in Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate – cod. 5028, la fase di 
selezione e comparazione tra i candidati avviene adottando i seguenti parametri:  

a) competenza scientifica e/o professionale, documentata da pubblicazioni scientifiche, pertinenti ai 
contenuti dell’insegnamento ovvero alle tematiche interdisciplinari che li comprendano, e dal 
curriculum (punteggio massimo 30/100);  

b) titoli posseduti: laurea, dottorato di ricerca, specializzazione medica, abilitazione, master 
universitari, assegni di ricerca, titoli conseguiti all’estero (punteggio massimo 20/100);  

c) esperienza didattica già maturata in ambito accademico (punteggio massimo 20/100)  
d) la congruenza del curriculum vitae (punteggio massimo 30/100) 

 
Il presente atto sarà sottoposto alla ratifica della Giunta di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 

Prof. Ovidio Bussolati 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 


		2023-06-08T16:59:57+0200
	IT
	Ovidio Bussolati




